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SLOVO STAROSTY 

 

Váţení spoluobčané, 

děkuji vám všem za trpělivost, 

pochopení a shovívavost k ome-

zením, které přinášejí práce na 

rekonstrukci průtahu městem. 

Přeji vám klidné Vánoce a hodně 

zdraví, štěstí a pohody v novém 

roce 2009.       Ing . Jiří Pechar 
 

Snímek vpravo: dřevěné vodovodní 

potrubí, které bylo vykopáno při pracích 

na průtahu – i přes své stáří relativně 

v zachovalém stavu. 

 

 
 

MĚSTO ZÁSMUKY INFORMUJE 

 

VODOS , s.r.o. Kolín oznamuje občanům, ţe vlivem inflace, nárůstem ceny energií, ceny nakupované vody dojde od 

1.1.2009 k úpravě ceny vodného a stočného. Vodné bude činit 38,07 Kč/m3, stočné 18,56 Kč/m3. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Váţení spoluobčané, 

Dovoluji si vás upozornit, ţe při ukládání rakví do hrobů, uren na urnová místa, přemísťování uren do jiných hrobů nebo 

provádění jakýchkoliv změn, popřípadě úprav či oprav pomníků a hrobového příslušenství je nutno tyto změny hlásit na 

Městském úřadě Zásmukách, kde je vedena evidence hřbitova. Tímto nám usnadníte naši práci a vy sami a vaši potomci 

budete mít přehled o vaší hrobce, hrobu a urně. Kopání hrobů, ukládání uren a rušení hrobů bez vědomí městského úřadu 

je nepřípustné. Ţádáme nájemce hrobových míst, kteří dosud nemají přidělené nové číslo hrobu, aby se zkontaktovali s 

pracovníkem evidence hřbitova na Městském úřadu v Zásmukách.                                  Václav Burianek, správce hřbitova 
 

Vážení občané, připomínáme, že od 7. ledna 2008 je zprovozněn na Městském úřadu 
v Zásmukách Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál - Czech POINT . 
Od tohoto dne Vám na Vaši žádost budou, na počkání a po zaplacení příslušného poplatku, 
vydány tyto dokumenty: 

Výpis z Katastru nemovitostí, výpis z Obchodního rejstříku, výpis z Živnostenského rejstříku,výpis z Rejstříku 
trestů. 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

Město Zásmuky si vás dovoluje pozvat na 
jednání zastupitelstva města, které se bude konat ve 
čtvrtek 18. prosince 2008 od 18.00 hodin v zasedací 

místnosti pod zdravotním střediskem. 
Program jednání: 
1. Procedurální záležitosti 
2. Rozpočtové provizorium pro rok 2009 
3. Inventarizační komise 
4. Majetkové záležitosti 
5. Diskuze 

 

JAK TŘÍDÍME PLASTY ptáme se za Vás 

pana Ing. Veselého: 

1. Co můţeme dávat do ţlutých odpadových pytlů na 

plasty (vyváţí se kaţdý poslední pátek v měsíci): 

Do těchto pytlů patří: PET lahve, vypláchnuté plastové 

obaly od čisticích prostředků, vymyté kelímky od 

jogurtů a dalších potravin, mikrotenové a igelitové 

sáčky a další malé plastové odpadky. 
 

2. Kam patří pouţité papírové krabice od mléka, dţusů a 

dalších nápojů? 

Tyto tzv. tetra pack obaly patří do žlutých kontejnerů 

na plasty. 
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RESTAURÁTORSKÉ PRÁCE NA SOŠE SV. JANA NEPOMUCKÉHO 

JSOU DOKONČENY 
 

Pozorní chodci si jistě všimli, ţe socha sv. Jana Nepomuckého v parku 

na Komenského náměstí v Zásmukách prošla ozdravnou kúrou. Restaurátorské 

práce probíhaly od července do října 2008, provedl je akademický sochař Josef 

Pospíšil z Kutné Hory. Šlo o akci obnovy kulturní památky, která byla 

finančně podpořena Středočeským krajem. Fond obnovy památek 

Středočeského kraje poskytl Městu Zásmuky dotaci 85.000 Kč, Město přispělo 

částkou 45.800 Kč, oprava stála celkem 130.800 Kč.  

 Jan z Pomuku (nar. asi 1345, zemř. 20.3.1393) byl český duchovní, 

později ztotoţněn s barokním světcem Janem Nepomuckým. V roce 1729 byl 

Jan Nepomucký prohlášen katolickou církví za svatého a jeho kult byl 

spontánně přijat nejen jiţ v pokatoličtěných Čechách, ale brzy získal 

popularitu i v Evropě a dokonce v zámoří. Na památku jeho smrti shozením 

z mostu byla socha tohoto světce často umísťována na mostech a stala se 

typickou součástí české krajiny. Pro své povahové vlastnosti a mučednickou 

smrt se sv. Jan stal patronem právníků, lodníků, vorařů a mlynářů, symbolem 

mlčenlivosti, odvahy a spolehlivosti a stráţcem mostů a tajemství. Lidé jej 

uctívali i jako ochránce před povodněmi. S tím souvisela pověra, ţe do dne 

jeho svátku se nikdo nemá koupat venku, protoţe by mohl snadno onemocnět. Sv. Jan Nepomucký se stal typickým 

barokním světcem, velmi často tesaným z kamene (ten zásmucký je z kutnohorského vápenitého pískovce) nebo 

vyřezávaným ze dřeva. Je zobrazován s kříţem s Kristem v jedné ruce a palmovým listem ve druhé. Nejslavnější socha 

sv. Jana z konce 17. stol. stojí na praţském Karlově mostě. Byl také častým námětem svatých obrázků a sošek, které si 

lidé kupovali na poutích jako památku a k ochraně svých domovů. V Nepomuku, rodišti sv. Jan Nepomuckého se dodnes 

konají na jeho svátek poutě a procesí.                                        (Prameny: Kdo byl kdo v našich dějinách do roku 1918, internet) 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 

 

ZŠ ZÁSMUKY JEDNOU VĚTOU 
 

* během 1. pololetí budou další 2 třídy vybaveny 

nábytkem v hodnotě 150 000 Kč  

* zřizujeme multifunkční třídu s interaktivní tabulí, 

s digitální tabulí a notebookem 

* rozšíří se místní síť pro připojení dalších počítačů pro 

ţáky 

* ţákovská WC se vybavují elektrickými vysoušeči 

rukou a dalšími umyvadly 

* do přírodovědné třídy bude umístěn nový 

demonstrační stůl 

* v prosinci  pro Vás připravujeme vánoční výstavu, 

která bude zahájena 15.12.2008 vystoupením našich 

ţáků, potrvá do 18.12.2008 

* ve středu 17.12.2008 od 13 do 17 hodin proběhne den 

otevřených dveří, kdy si můţete prohlédnout všechny 

prostory naší školy 

* Klára Jursová a Lenka Kratochvílová nám udělaly 

radost svým vítězstvím v okresním kole stolního tenisu 

 

MILÁ NÁVŠTĚVA 

 Koncem listopadu navštívila naši základní školu  

Bela Jensen, zakladatelka hnutí na vlastních nohou, 

známého téţ pod názvem Stonoţka. Jiţ 18 let české děti, 

mezi nimi i dlouhá léta zásmucké, malují vánoční 

přáníčka, která se pak prostřednictvím hnutí Bely Jensen 

posílají do jejího rodného Norska, tam se prodávají, 

výtěţek se pak vrací do České republiky a putuje na  

 

 

nějakou dobrou věc. Těch věcí je celá řada – například 

zakoupení sanity pro záchranáře, postavení školy a další. 

Paní Bela se svým „osobním řidičem“, kterým nebyl 

nikdo jiný neţ hudebník Karel Vágner, přivezla našim 

dětem pěkné kníţky jako poděkování za spolupráci. 

S oběma jsme strávili hezké chvíle. I my máme za co 

děkovat. Stonoţka ukazuje našim dětem jednu z cest, jak 

pomáhat druhým a tím i sobě.                                    sos 
 

VÁNOCE NA NAŠÍ ŠKOLE 

 Jako kaţdý rok, nastal ten magický a 

harmonický čas, který zahřeje srdíčko kaţdého člověka. 

Nás, deváťáky, čeká uţ jenom jedna besídka, jedna 

mikulášská, poslední pohledy ze zamrzlých oken.... 

Letos se nezúčastníme ţádných školních akcí, jelikoţ se 

připravujeme na přijímací zkoušky. Ale stále na nás 

kouzlo Vánoc působí stejně. Tento rok připraví 

„Mikuláše“ pro mateřskou školu 6.A. První stupeň naší 

školy se bude snaţit vystrašit 8.A. Aby toho neměli ţáci 

6.A málo, zahrají našim prvňáčkům pohádky. Ale to aţ 

v předvánoční čas. Další naší novinkou je školní časopis. 

O názvu se zatím spekuluje, ale na začátku prosince uţ 

vyjde první číslo. Příspěvky můţe vkládat kaţdý, musí 

však projít redakcí. Přeji vám, abyste Vánoce proţili 

v klidu a pohodě.            Aneta Studená, 9.tř. 

_____________________________________________ 
 

VÝSTAVNÍ SÍŇ ZÁMEK ZÁSMUKY – SEZÓNA 2008 

Počet návštěvníků: červen: 46, červenec 93, srpen 104, celkem 

243 návštěvníků. 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA „KOŤATA“ 

 

PODZIMNÍ OHLÉDNUTÍ 
 

V naší mateřské škole neustále zařazujeme 

různé způsoby spolupráce s rodiči. Proto jsme     

6. listopadu 2008 zorganizovali společné tvoření 

dětí s rodiči, které se pro nás jiţ stalo příjemnou tradicí. Jsme 

přesvědčeni, ţe tyto činnosti přispívají k prohlubování 

vzájemných vztahů mezi školou a rodinou a mají velký význam 

hlavně pro děti. Ty nadšeně uvítaly moţnost být odpoledne ve 

školce s někým blízkým. Rodiče jsme vybídli k uplatnění vlastní 

fantazie a ke společnému vymýšlení nápadů na tvoření s dětmi. 

Naše očekávání se splnilo. Všichni se ochotně a aktivně pustili 

do práce nejen s papírem a barvami, ale hlavně vyuţili mnohé 

přírodniny, které podzim poskytl. Děti pak hrdě umísťovaly 

společné výrobky na výstavku a hodnotily nejen krásu, ale i 

nápady a provedení. Všechny prostory školky byly vyzdobeny širokou paletou výtvorů motivovaných nejbarevnějším 

ročním obdobím.  

Dne 11. a 12. listopadu jsme umoţnili zhlédnutí podzimní výstavy všem u příleţitosti „Dnů otevřených dveří“. 

Rádi jsme uvítali pana starostu, zástupce města i paní Nouzákovou z Městské knihovny. Přijeli i kamarádi z MŠ Bečváry 

a návštěva z ÚSP Doubravčany. Děti sklízely zaslouţené uznání i od široké veřejnosti. 

      Byly to úspěšné pohodové dny a příjemně strávené chvíle. Odměnou nám - pracovnicím MŠ - byl dobrý pocit 

z radosti a nadšení našich dětí.                                                                                                                          Dana Štubňová 

 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP INFORMUJE

O TŘEŠNOVCE A CESTÁCH, KTERÉ 

NIKAM NEVEDOU 
Úvodem našeho článku v 

Zásmuckém zpravodaji se 

pozastavíme nad probíhající 

obnovou třešňovky na Poráţce 

včetně bahnité situace na zdejší 

komunikaci. Krátce se budeme 

věnovat postřehům, jak se ţije neziskovým organizací v 

ČR. V poslední části se zamyslíme nad důleţitostí 

historických cest v Zásmukách a okolí.  

V třešňovce na Poráţce proběhla v měsíci listopadu 

výsadba nových sazenic třešní, které v průběhu let 

nahradí stromy, které byly v minulosti odstraněny 

z důvodu špatného zdravotního stavu. Projekt obnovy 

vznikal v jarním období, kdy jsme získali dotaci 5000 

Kč z fondu ţivotního prostředí Středočeského kraje. Na 

spolufinancování se shodnou částkou podílelo Město 

Zásmuky, které před výsadbou provedlo úplné vyčištění 

pozemku od plevelů včetně vyřezání starých a 

proschlých třešní. Dále zde zaměstnanci Města osázeli 

celou zadní část třešňovky novými třešněmi. V rámci 

naší spoluúčasti na projektu bylo vysazeno 26 ks třešní 

v okrajové části cesty za klášterem a do konce roku zde 

bude ještě umístěna naučná tabulka, kde budou uvedeny 

základní informace o projektu. Po zapěstování korunek 

se v budoucnu můţeme těšit na chutné plody z několika 

odrůd třešní, které jsme chodili trhat, jiţ jako děti školou 

povinné před odpoledním vyučováním. Všem co se na 

výsadbě třešní podíleli, tímto velmi děkujeme. Drobnou 

kaňkou na obnovené třešňovce je rozjeţděná cesta na 

pokraji nové zástavby za klášterem, která se z důvodu 

rozbitého šoupěte uprostřed cesty objíţdí všesměrně aţ k 

okraji pole. Kaţdý asi pozná, ţe je na Špandavě něco 

špatně! Do Nového roku přejeme zde ţijícím rodinám 

dobrou cestu, po které se nemusí chodit  jen v holínkách! 

Ochrana historických cest v Zásmukách a okolí –  na 

základě historických map můţeme v okolí města 

Zásmuky vidět velmi promyšlený systém úvozových 

cest, které slouţily nejen pro snadné cestování, ale také 

tvořily hranice polností drobných sedláků. Polní cesty 

vedou především po vrstevnicích, kde nepřekonávají tak 

velké výškové rozdíly nebo podél vodních toků, kde je 

snadná dostupnost vody pro napájení zvířat. Mnoho cest 

vniklo v minulosti pro snadnější orientaci v krajině a 

poskytovalo také cennou ochranu před nepříznivým 

počasím.Tyto cesty byly také osazovány alejemi dřevin 

a stejně jako zdejší lipová alej vedly ke kaplím nebo 

kříţkům zasvěceným Panně Marii. V současné 

zemědělské krajině po rozorání mezí a remízů mnoho 

cest zaniklo a krajina Polabí tak byla ochuzena o svůj 

harmonický vzhled. Ubylo také zvěře a polní cesty mezi 

vesnicemi byly nahrazeny asfaltovými silnicemi bez 

krajnice, po kterých jiţ jede tolik aut, ţe tu nelze 

bezpečně jít. Ostatní drobné polní cesty jsou stále více 

přiorávány zemědělskými druţstvy a postupně zanikají. 

Obecní úřady jsou tak zaměstnané papírováním, ţe 

nevedou jejich seznamy a nevěnují jejich správě ţádnou 

pozornost. Ochrana polních cest má zákonnou oporu v § 

63 zákona č.114/1992 Sb O ochraně přírody a krajiny, 

který zaručuje občanům volný přístup do krajiny. Stezky 

a pěšiny mimo zastavěné území není dovoleno zřizovat 

nebo rušit bez souhlasu obecního úřadu, který vede 

jejich přehled a je povinný provádět zákonný dohled nad 
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jejich zachováním. Jako příklad zaniklé polní cesty 

v našem okolí lze uvést spojovací cestu mezi lipovými 

alejemi, která začínala na mostku za tratí na Bečváry a 

končila v blízkosti přejezdu trati na Bošice. Dále lze 

zmínit zaniklou cestu vedoucí za Tofou do polí 

k třešňovce na Poráţce. Obtíţně průchodnou a klikatící 

se také stala cesta kolem klášterní zdi do nové zástavby 

Špandava. Aktuálně je na pokraji ohroţení cesta vedoucí 

pod Průhony kolem Ohrádky a siláţního ţlabu směrem 

ke Krausovým, kde byla z podnětu Stavebního úřadu 

v Zásmukách a námi vzneseného dotazu na 

listopadovém zastupitelstvu obce prozatím odstraněna 

nevzhledná stavba p. Mikoláška, která zasahovala do její 

půlky. V budoucnu se budeme snaţit tuto cestu pro pěší 

zákonnými způsoby ochránit, aby zde nevznikla nová 

slepá ulice a stále platilo, ţe kdyţ někam jdu, tak bez 

couvání někam dojdu. 

V závěru roku 2008 děkujeme všem, kteří nám pomohli 

a do nového roku přejeme mnoho zdraví a štěstí. 

Za zdejší přírodu s pozdravem.                           M. Petr  

 

OŢIVENÍ BAROKNÍ LIPOVÉ ALEJE 
 

Za krásného slunečného počasí v sobotu 15. listopadu proběhla za účasti zásmuckých občanů slavnostní výsadba 

dvaceti mladých lip v historické lipové aleji na severním okraji Zásmuk. Výsadba stromů je součástí projektu 

„Revitalizace historické lipové aleje“, který uskutečňuje organizace Českého svazu ochránců přírody 

v Zásmukách.  
 

Barokní lipová alej vedoucí ke kapli Narození Panny Marie, zaloţená v 17. století Adolfem Vratislavem 

Šternberkem, je jednou z hlavních krajinných dominant Zásmuk. Toto stromořadí je cenné především pro svůj význam 

kulturně-historický a architektonický. Je příkladem esteticky, symbolicky pojatého krajinného plánování, citlivého 

k okolní krajině, která má působit harmonicky jako celek. Dnešní době takové koncepční urbanistické myšlení ve většině 

případů chybí. V tom je pro nás, myslím, šternberský odkaz důleţitý.  

 Zásmucká lipová alej je cenná také z hlediska ochrany přírody, od roku 1983 je úředně prohlášenou přírodní 

památkou – jsou v ní dodnes k vidění staré, původní lípy malolisté a velkolisté. Z původních 140 stromů, zasazených zde 

v roce 1681, tedy před více neţ 320 lety, jich dnes stromořadí čítá necelou stovku, přičemţ většina stromů je mladších. 

V biotopu zásmucké lipové aleje se vyskytuje několik včelstev a především zvláště chráněný druhu hmyzu – páchník 

hnědý. Vzhledem k tomu, ţe jeho výskyt je velmi vzácný, lipové stromořadí by se v budoucnu mohlo zařadit do seznamu 

evropsky významných lokalit (EVL), čímţ by získalo větší ochranu. 

 Je patrné, ţe zdravotní stav stromořadí je v současnosti velmi špatný. Vitalita lipové aleje se začala radikálně 

zhoršovat v 90. letech. Neblahým zásahem do krajiny v blízkosti stromořadí bylo zřízení průmyslové zóny v prostoru 

přiléhajícím k lipové aleji územním plánem z roku 1996. Následovala výstavba střediska Správy a údrţby silnic a 

později nová výstavba haly mezinárodního potravinářského podniku. To vše přineslo nárůst provozu těţkých 

automobilů včetně kumulativního solení, coţ se negativně projevilo sníţením vitality růstu a postupným odumíráním 

vrcholových větví.  

 V  roce 2005 se ZO ČSOP Zásmuky začala o ohroţenou barokního lipovou alej aktivně zajímat. Zahájili jsme 

přípravu projektu „Revitalizace historické lipové aleje“ a nechali vypracovat odborný posudek od Agentury ochrany 

přírody a krajiny ČR spolu s dendrologickým posudkem Ing. Petra Plichty. 

V roce 2007 byla realizována první etapa projektu, financovaná Středočeským 

krajem, který je majitelem aleje, dále Městem Zásmuky a společností Hügli 

food, s.r.o a SÚS Kutná Hora. Byly ošetřeny nejvíce poškozené stromy 

směrem od okraje obce Zásmuky aţ k vjezdu do areálu SÚS. Druhou etapu, 

zahrnující zdravotní řez ostatních 57 exemplářů a zmíněnou výsadbu dvaceti 

mladých lip, financuje částkou 165 000,- Kč společnost TPCA Kolín ve 

spolupráci s Nadací Partnerství v rámci grantového programu Partnerství pro 

Kolínsko, dále Město Zásmuky a SÚS Kutná Hora. Všem partnerským 

organizacím velmi děkujeme za zájem a spolupráci.   

 Konkrétním cílem projektu je tedy zásadní zlepšení zdravotního stavu 

jednotlivých stromů a zajištění jejich budoucí prosperity, které ve svém 

důsledku povede k záchraně historické lipové aleje jako jedinečného krajinného 

celku a výletního cíle v okolí Zásmuk. V neposlední řadě bychom také rádi 

vzbudili zájem Vás, občanů Zásmuk, o tuto část zásmucké krajiny, kde kdysi na 

malém prostoru v blízkosti kaple stály tři barokní sochy a kde je lesní terén na 

místní poměry docela dramatický. Vydáte-li se objevovat kouty nebo dokonce 

oblasti, kde přes veškerý ruch doby panuje cosi jako duch místa, zkuste zamířit 

třeba sem.                                                   Tereza Jelínková, ZO ČSOP Zásmuky 
 

 

 

DARUJI PSA – MLADÉHO, HODNÉHO BÍGLA,NEJLÉPE DO DOMKU SE ZAHRADOU 

INFORMACE NA TEL.: 607 160 839 
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DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 

Příběh novorozence o ukradené duši 

Zde Vám jako rodilý občan Zásmuk předkládám 

k zamyšlení příběh, který se nám stal v našem malém 

městečku Zásmuky, které si tragikomickými osudy lidí a 

jejich chováním nezadá s Akty X a paranormálními jevy.  

 Na základě radostné události se nám v červnu narodil 

prvorozený syn Ondřej Petr. S váhou 4,3 kg a 55 cm 

jeho cesta na svět nebyla úplně lehká a čáp ho po 

zaplacení novorozeneckého desátku p. Julínka ve zdraví 

přinesl aţ do naší střediskové obce. Narození v našem 

městečku má nesporně pro malého novorozence hned od 

počátku mnoho výhod. Cesta v  kočárku po místních 

komunikacích a kamenné dlaţbě velmi rychle uspává a 

při projíţďce Baţantnicí, která je přírodní dţunglí 

poskytuje v letních vedrech příjemný stín. Dále můţe 

být Ondrášek rád, ţe Město Zásmuky stále udrţuje velmi 

příjemnou tradici vítání novorozených občánků ze 

Zásmuk a přidruţených obcí. Kaţdá hrdá matka přeci 

své malé děťátko ráda ukáţe a fotky od profesionálního 

fotografa, které neskončí v zaprášeném archivu s CD, 

jsou  památkou na celé lidské generace. V den, kdy  tato 

slavná událost nastane, kaţdá matka jí dobrovolně lehké 

a zdravé jídlo, aby dosytnosti překojené děťátko 

spokojeně ţvatlalo a hlavně v obřadní síni moc 

nekřičelo.  

  Tak se stalo i u nás a Ondrášek se s rodinou 

vypravil pro lepší uspání v kočárku po zdejších cestách 

do obřadní síně, kde se slavnostní obřad konal. Cesta 

byla poměrně rychlá a kočárek se širokými pneu si dobře 

poradil s kostkami a výmoly. V hale městského úřadu 

jsme jako důvěřiví rodiče bez obav odstavili kočárek,  a 

protoţe zde jiţ jeden stál, tak jsme šli hrdě do obřadní 

síně, kde se pomalu začali scházet pozvaní rodiče. 

Ondrášek nesl focení a únavu z kaţdodenního brzkého 

vstávání statečně a začal křičet, aţ kdyţ starosta obce 

začal přednášet krátký projev určený novorozencům a 

rodičům. Po rychlém uspání  Ondrášek přijal ve spánku 

vkladní kníţku s částkou 1000 Kč a jako jeden 

z posledních opustil obřadní síň. Cestou domů však 

kočárek začal neobvykle drncat, táhnout do strany a bylo 

zřejmé, ţe má asi píchnutou duši, kterou bude potřeba 

zalepit. Na základě ujištění, ţe to tatínek rychle opraví, 

se do toho pustila v podvečer maminka, která se 

spravedlivým hněvem konstatovala, ţe v kolečku ţádná 

duše není a není tedy co lepit. Po  tatínkově kontrole, ţe 

se nejedná o bezdušovou pneu ve snaze tento jev nějak 

vysvětlit, naštvaní rodiče prostě konstatovali, ţe duši 

někdo ukradl. Na základě zkoušky, jak rychle lze za 

pomoci kávové lţičky vymontovat malou duši je nutné 

konstatovat, ţe to není úplně lehká záleţitost. Připadá 

zde tedy i moţnost výměny zdravého kolečka  za 

kolečko bez duše. Po rozumné úvaze je také nutné 

vyloučit, ţe by si ani po měsíci a půl jeţdění nikdo 

nevšiml, ţe kočárek drncal pořád a kolečko duši nikdy 

nemělo. 

  Závěrem chci říci, ţe jsem si jiţ na různé zdejší 

hořké ţivotní kaňky zvykl a věřím, ţe stále platí přísloví, 

ţe  na kaţdou s…i se v pekle voda vaří. Tobě Ondrášku, 

do ţivota  popřejme, abys rychle vyrostl a aby ti jiţ 

nikdy neukradli  duši.                                           M. Petr 

_____________________________________________ 

KAPLIČKA 

V DOUBRAVČANECH 

 

Na opravě kapličky se 

pracuje, je pokrytá střecha 

prejzovou krytinou, dokon-

čené jsou i štuky. Ještě 

zbývá na jaře kapličku 

vymalovat, upravit okolí, 

instalovat obraz sv. Václava 

(obraz namalovala L. Hoznauerová), umístit mříţ. O 

termínu slavnostního vysvěcení kapličky se včas 

dozvíte.                                                        M. Řehořová 

_____________________________________________ 
 

ZIMNÍ PROCHÁZKA 
 

 Slunce svítí nad bílou plání, láká, přitahuje, sníh 

odráţí paprsky, bílé krystalky se naplní září a ihned ji 

odrazí. Vyráţím, neodolám. Pláň se nekonečně táhne, 

stromy jsou jako mrtvé, bez listů jsou ztraceny, spí, jsou 

ve spánku, spolu s jezevcem. Starý bručoun jiţ vyspává 

ve svém hradu. Se svou rodinou se uţ připravil na zimu, 

včelky by neohrabaným jezevcům záviděly jejich píli. 

Kuny, lišky a všechna osrstěná zvířata oblékly nový 

oblek, huňatý, teplý, také my si připravujeme bundy a 

čepice. 

 Dálka volá. Ptáci jiţ nezpívají svoji letní píseň 

spokojenosti. Ti nevěrní uţ odletěli do krajin dálných, 

neznámých a ti věrní vlastenci zůstali navzdory zimě a 

mrazu zde. Sníh vrţe pod botami. Nejsem jediný, kdo 

tudy šel. I plachá srnečka tu ráno brouzdala. Spatřuji 

smrkový lesík. Zelená se, jako by se se zimou domluvil 

na příměří a ta mu ponechala jeho barvu. Vstupuji tedy 

do jeho království. Zde to ţije. Veverka tudy přeskočí a 

hledá své 

zásoby, ptáčci 

tu hledají úkryt. 

Pod kopcem 

bublá potok, 

není tak bujarý, 

je spíše una-

vený z boje se 

zimou, která ho 

chce pokrýt 

ledem. Rybníky 

uţ tento boj 

prohrály a jsou 

pokryty silnou vrstvou ledu jako stvořenou na bruslení. 

Vracím se zpět kolem zamrzlých rybníků, silnice je po 

krajích mokrá od vyházeného sněhu. Město je pod bílou 

peřinou, domy, park, škola, stromy, vše je v bílém. 

Taková je paní Zima.        Ladislav Beran 8.B, Zásmuky 
(Ilustrační foto: Zásmucká baţantnice v zimě) 
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ZÁSMUKY KDYSI   -   ZÁSMUKY DNES 

 

Zásmuky: Havlíčkova ulice. Tyto fotografie byly pořízeny pouze s měsíčním odstupem. Foto vlevo: začátek září 2008, 

foto vpravo říjen 2008. Tvář našeho města se v současné době rychle mění..... 
 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE 

 

Městská knihovna oznamuje svým klientům, ţe ve dnech od 

23.12.2008 do 4.1.2009 bude zavřeno z důvodu dovolené. Naposledy 

bude letos otevřeno v pondělí 22.12. a v novém roce se sejdeme poprvé 

v pondělí 5. ledna. 
 

Ve středu 17. prosince 2008 od 13 hodin se bude konat poslední letošní 

tvořivé odpoledně v knihovně. Děti si budou moci nápaditě a netradičně 

zabalit dárky pro své blízké. Přineste si s sebou: 1-2 „měkké“ dárky (např. 

ponoţky, rukavice), obyčejný světlý(šedý, bílý nebo béţový) balicí papír, 

3-6 černých korálků nebo knoflíčků, asi půl metru provázku, šňůrky nebo 

mašličky. Foto: kurs pletení z papíru. 

 

 

PROCHÁZKY NAŠÍM MĚSTEM 2.DÍL 

 

2. trasa: ZA  FRANTIŠKEM  KMOCHEM 

Zámek, Nerudova ulice, opevnění tvrze, pivovar, Na Valech, Na Vyšehradě, dřevěnka, Kmochův rodný 

dům, pohled na zámek ze západu, rybníky Ţemličky, ţidovská synagoga/modlitebna CČE, část 

Komenského náměstí, zámek 

* Ze zámku se dáme vpravo Nerudovou ulicí, dříve Ratajskou, podél zámecké zdi patřící do systému opevnění středověké 

tvrze. Nerudova ulice má název podle spisovatele Jana Nerudy, jehoţ otec a předkové ze Zásmucka pocházeli. Nacházíme 

se v prostoru původní středověké poddanské vesnice, která se rozprostírala za hradbami, dnes s názvem Na Valech. Ulici 

opustíme a pokračujeme pěšinou přímo k bývalému panskému pivovaru, o němţ je první zmínka z roku 1552, 

následovalo několik etap přestavby. Komín varny je z roku 1850, vysoká budova z roku 1890. Vařila se tu černá a světlá 

desítka a světlá dvanáctka, za války sedmička řezaná vodou. Pivovar skončil v roce 1952, pokračovaly drůbeţářské 

závody Praha Libuš neboli „vajíčkárna“, prodán asi 1995 potravinářské švýcarské firmě. 

* Po můstku přejdeme potok Špandavu, pokračujeme cestou za pivovar, odkud je krásný pohled na celý areál zámku. 

V okolí pivovaru byla předslovanská osada, staré sídliště, kde byly odkryty sídlištní jámy, a kde patrně vznikl i místní 

název Zásmuky, který je předslovanského původu a nelze jej vyloţit. Patrně značil osobní jméno. 

* Na konci cesty je domek s číslem 142, rodný dům slavného kapelníka kolínské sokolské kapely a skladatele Františka 

Kmocha /1848-1912/. Kmochovi se ze Zásmuk do Kolína odstěhovali v roce 1864. V Zásmukách chodil Kmoch do školy 

a tady se mu dostalo prvního hudebního vzdělání od zásmuckého kantora Václava Plačka. 
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* Vrátíme se stejnou cestou, ale odbočíme směrem k oběma rybníkům Ţemličkám, po mostě pokračujeme Nerudovou 

ulicí k náměstí. Naskýtá se nám nezvyklý pohled na zámek a můţeme věřit tomu, ţe zdejší tvrz byla opravdu mohutná.  

* Vpravo míjíme bývalou ţidovskou synagogu. Ţidovská komunita v Zásmukách je doloţena v urbáři z roku 1750. 

V roce 1820 se zde objevuje obchodník Zachariáš Illový. Jeho syn Rudolf Illový, levicový novinář a spisovatel, zahynul 

v roce 1943 v Terezíně. Zdejší synagoga byla postavena roku 1877 a spadala pod správu kolínské velké synagogy. 

Synagogy se směly stavět pouze ve vedlejších ulicích, nesměly mít vchod z hlavní ulice a musely být bez věţe. Po levé 

straně jednoduché stavby si všimneme mramorového Mojţíšova desatera, které kupodivu přečkalo i německou okupaci. 

Roku 1938 prodali ţidé synagogu církvi Českobratrské evangelické a ze Zásmuk zmizeli. Evangelíci instalovali na 

modlitebně pamětní desku bratrského kazatele a vůdce zdejšího selského lidu Matěje Ulického, popraveného v Čáslavi 

roku 1627. 

* Vracíme se na Komenského náměstí, dříve Dolejší. Trojúhelníkový tvar náměstí je typický pro spontánní vznik rynku 

na křiţovatce cest, kde se konaly trhy. Sem se protáhla poddanská vesnice jiţ v renesanci, povýšena na městečko byla 

v roce 1542. V baroku měly všechny zdejší domy podloubí, stála zde kašna se sochou sv.Floriána /socha je dnes 

v lapidáriu muzea v Mnichově Hradišti/. Na náměstí byly chlebové krámy, v domech bydleli radní a jiní měšťanostové 

Zásmuk. Vracíme se do zámku.                                                                                                                       L. Hoznauerová 

_________________________________________________________________________________________________ 

PŘIPRAVUJE SE NOVÁ KNIHA O ZÁSMUKÁCH 
 

V prvních měsících příštího roku 2009 vyjde nová kniha Libuše Hoznauerové s názvem HISTORIE ZÁSMUK. 

Tato kniha vznikala postupně od roku 1999, kdy autorka v pronajaté zámecké síni zásmuckého zámku zřídila malou 

obrazovou galerii společně s malou historickou expozicí. Výstavní síň byla a je v provozu o víkendech letních měsíců. 

Historický materiál postupně narůstal, a proto se autorka v roce 2006 rozhodla uspořádat jej kniţně. Cílem záměru bylo 

zachovat historii vývoje města v souvislé podobě pro další generace obyvatel města. Dosud totiţ existovaly o městě pouze 

kusé jednotlivosti. Jako první vyšla v roce 2007 publikace OSOBNOSTI ZÁSMUCKA, která představila 96 osobností ze 

Zásmuk a okolních vesnic. Kniha obsahuje 98 stran, vydalo Město Zásmuky v počtu 1 000 výtisků. 

Pro rok 2009 připravila autorka souvislou historii města Zásmuk a okolí, a to chronologicky od nejstaršího osídlení kraje 

Zličanů aţ po rok 1947 včetně. Kniha má cca 260 stran, z toho asi 130 stran textu a 370 převáţně barevných ilustrací. 

Ilustrace tvoří historické pohlednice z 19. a 20. století, dále fotografie, autentické dokumenty, nákresy, půdorysy, mapy, 

plakáty a další doklady, které se jí podařilo za 9 let shromáţdit nejen z archivů a kronik, ale také z osobních a rodinných 

sbírek zásmuckých pamětníků, kteří byli autorce v této věci velmi nápomocni. Knihu vydává opět Město Zásmuky 

v počtu 1 000 výtisků. Protoţe vydání knihy je finančně velmi nákladné, dovolujeme si oslovit zásmucké podnikatele i 

soukromníky a poprosit je o finanční pomoc. Současně s knihou Historie Zásmuk připravujeme samostatné DVD 

„HISTORIE ZÁSMUK V DOKUMENTECH“. To bude obsahovat jiţ zmíněných 370 obrázků a dokumentů z knihy. 

Váţení a milí čtenáři, v případě, ţe budete chtít na vydání knihy přispět, obracejte se prosím na účtárnu Městského úřadu 

Zásmuky. Všem předem děkujeme a doufáme, ţe se vám bude nová kníţka líbit.  

Autorka má připraven další bohatý materiál pro pokračování HISTORIE ZÁSMUK, který by měl pokrýt období od roku 

1948 aţ po současnost. Jeho zpracování však bude vyţadovat nějaký čas a také spolupráci se zásmuckými pamětníky. 

Tímto si vás dovolujeme poprosit – pokud vlastníte zajímavé dokumenty dokládající historii našeho města (např. 

pohlednice, fotografie, pozvánky atd.) od roku 1948 aţ po současnost a souhlasíte s jejich uveřejněním, přineste je prosím 

do knihovny, zde budou okopírovány a vráceny zpět.-                                                                     Děkujeme. Vaše redakce 

 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

15. – 18. PROSINCE 2008  VÝSTAVNÍ SÍŇ ZÁMEK ZÁSMUKY TRADIČNÍ VÁNOČNÍ VÝSTAVA PRACÍ 

ŢÁKŮ ZŠ ZÁSMUKY  
 

PÁTEK 19. PROSINCE 2008  17.00 hod. VÝSTAVNÍ SÍŇ ZÁMEK ZÁSMUKY VÁNOČNÍ KONCERT – 

SOUBOR KVÍTKA 

PÁTEK 26. PROSINCE 2008  SOKOLOVNA ZÁSMUKY – ŠTĚPÁNSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA, HRAJE BERRY 

 

ZVEME VÁS DO KOUŘIMI: 

21. 12. 2008  16.30 hodin před kostelem sv. Štěpána........ŢIVÝ BETLÉM (Vánoční hru ze Sázavy předvede divadelní 

soubor Jiřího Voskovce Sázava, další účinkující dospělí a děti z Kouřimi 

21. 12. 2008  10.00 – 16.00 hodin  skanzen.....................MY TI PŘINÁŠÍME ŠTĚDRÉHO VEČERA (Draní peří, předení 

na kolovrátku, pečení cukroví, kutnohorská Tomášova vám bude hrát a zpívat české a moravské koledy) 

30. 12. 2008  13.00 hodin  před radnicí ...........................POUŤ ZA SVĚTLEM LECHOVA OHNĚ (Vycházka k místu 

bájného osídlení města, spojená se stromem přání) 

1. 1. 2009  10.00 hodin   schody do Podskalí...................NOVOROČNÍ BĚH PO SCHODECH 
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SPORT 

 

KATEŘINA ŠAFRÁNKOVÁ JUNIORKOU ROKU 2008 
 

Mimořádného ocenění se dostalo naší ostře sledované zásmucké sportovkyni – člence Sokola Kolín 

Kateřině Šafránkové. V přímém přenosu České televize dne 8.11.2008 na galavečeru v hotelu 

Ambasador- Zlatá husa při vyhlašování výsledků ankety Atlet roku 2008 převzala cenu pro nejlepšího 

mládeţnického atleta české republiky „Junior roku“. Katka získala toto prestiţní ocenění naprosto 

suverénně, skoro stejně jako celková vítězka ankety Barbora Špotáková. Tu totiţ tipovalo na 1. místo 

všech 136 trenérů, novinářů a atletických funkcionářů, kteří do ankety přispěli, zatímco Katka získala ve své kategorii jen 

o 8 prvních míst méně – 128! Tento skvělý úspěch, na který nikdy ţádný kolínský atlet nedosáhl, právem kladivářce 

náleţí. O jejich letošních úspěších jste se jistě dočetli nebo doslechli. Jedinou Katčinou smůlou je to, ţe po 66 dnech na 

čele českého ţebříčku přišla doslova za pět minut dvanáct o letenku na olympijské hry do Pekingu. Příští sezónu čekají 

Katku tři velké výzvy – mistrovství Evropy do 22 let, světová univerziáda a mistrovství světa muţů a ţen.  

                                                                                                                    http://atletika-kolin.wz.cz  - upraveno redakcí ZZ 
 

Sokolovna se konečně dočkala! 
 

Chodím hrát stolní tenis do místního sokola již přes dvacet let. Naše sokolovna je velmi prostorná a má na sport 
dobré osvětlení a za celá ta léta byly pro nás nejhorší zimní měsíce. Vzpomínám si na chvíle, kdy byly velké mrazy a kdy 
jsme trénovali a na jedné ruce jsme měli rukavici, taková byla na sále zima. Zatápět před každým tréninkem nemělo 
vůbec žádný smysl, protože než se na sále trochu oteplilo, bylo již dávno po tréninku. Při společenských akcích se 
muselo topit také 3 – 4 dny dopředu, aby byla sokolovna nějak přijatelně vytopená, a pro toho, kdo se o topení staral, to 
byla velmi namáhavá práce. Ale to všechno je minulostí, protože v letošním roce se uskutečnil náš sen a sokolovna má 
své nové ústřední topení. 
Na konci roku 2007 jsme podali žádost o dotace a ani ve snu by nás bylo nenapadlo, jak to vše celé dopadne. Dotace 
jsme obdrželi z Fondu sportu a volného času Středočeského kraje, dále se podílelo město Zásmuky a byly využity vlastní 
sokolské finanční prostředky v takové míře, že bylo možno celý projekt výstavby centrálního topení zrealizovat. 
V červnu letošního roku proběhlo výběrové řízení na zhotovení topení v naší sokolovně. Ve výběrovém řízení uspěly 
firmy, které akci realizovaly - František Kolář, Sobočice -stavební práce, Miloslav Zadražil,Český Brod - topenářské práce, 
Jiří Buchta, Zásmuky - elektroinstalace, Horst Wildmann, Český Brod - kominictví. Sokolovna je vytápěna dvěma 
moderními kotli Benekov Ling 50, v celé sokolovně je 63 topných těles, přes 300 metrů potrubních rozvodů. 

Dotace z Fondu sportu a volného času Středočeského kraje byla zcela využita na vlastní topení, jehož konečná 
cena se blíží částce 750 000,-Kč. Další prostředky byly využity na stavební práce související s chodem topení, nové 
elektrické rozvody a na vyvložkování komína. 

Všichni jsme byli velice napjati a netrpělivě jsme očekávali den, kdy se celé topení bude zkoušet a bude se topit. 
Tento den nastal 14.11.2008. Po dvou dnech topení, kdy se „vychytaly“ všechny závady, je v celé sokolovně teplo, což 
oceňují všichni, kdo sem chodí cvičit. Co říci na závěr? Dobrá věc se podařila a ať topení slouží co nejdéle. Určitě 
přispěje ke zkulturnění prostředí a věříme, že se najde ještě více zájemců o pravidelné sportování.    Krejčí František 
 
 

 

MASÁŽE VERONIKA HAVLÍNOVÁ 
 

sportovní a rekondiční masáže i u Vás doma 
Tel. 775 116 672  

 
Klasické masáže: záda a šíje             50 minut   250 Kč 
                          horní končetiny     30 minut    150 Kč 
                          dolní končetiny      45 minut   250 Kč 

              celková masáž      120 minut   600 Kč 
Reflexologická masáž chodidel                          200 Kč 
Medová masáž(detoxikační)              60 minut   250 Kč 
 
Vánoční akce – dárkový poukaz na masáž celého těla 

v hodnotě 490 Kč. 
 

NABÍZÍM VÁM SLUŢBY MODRÉ PYRAMIDY 

STAVEBNÍ SPOŘITELNY A.S. 
 

- uzavírání stavebního spoření – neomezeno věkem 

- úvěry na koupi nemovitosti a její rekonstrukci 

- úvěry na majetkové vypořádání (dědictví, rozvod) 

- spotřebitelské úvěry 

- kreditní kartu 

- penzijní připojištění se státním příspěvkem 

- pojištění nemovitosti a domácnosti 

- povinné ručení při provozu motorového vozidla 

Po dohodě moţnost osobní schůzky v objektu Městské 

knihovny v Zásmukách 

Kontakt:     Finanční poradce Lenka Martinová 

                   Mobil:     604 146 249 

                   Telefon:   321 679 625 
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